Johanni Buchel successit 2  dominus PhilippUs de Gandavo, canonicus et 
cancellarius Tornacensis, in episcopum consecratus anno MCCXLVIII 5. Ab 
isto recepit Philippus rex licentiam usque ad certum ternpus cudendi mone-
tam auream in Tornaco, anno MCCXLII. Item pro anniversario suo dedit 
cellario decimam de Huerne, unde restituuntur refectorio quolibet anno, 
noriodecim librae parisis. Item, ipsius tempore facta fuit inter ipsorum xix 
dignitates ac capitulum Tornacense specialis ordinatio super regimen domo-
rum emeritorum, bonoruni puerorum et sacerdotum Introductione. 

Philippo successit Micha1 de Warenghem, scholasticus Tornacensis, in 
episcopum consecratus anno MCCXLIII 4. Iste excommunicavit comitem Flan-
driae in festo omnium sanctorum in aula Insulensi. Item fecit erigi patibulum 
supra altiores muros Pratelli, domus episcopalis Tornacensis versus forum 
pro eo, quod cives nolebant permittere quod quidam maIefatOr educeretur 
extra curiam episcopalem ad jurisdictionem temporalem episcbpatus, in mor-
tem mercedem recepturus. Item, iste fecit construi castrum et turrim de 
Helüirn. Item I  ordinavit scholasticum Tornacensem qüalibet 'hebdomada de-
bere legere in altera màjorumf4cu1Latum , propter quod assignavit dicto scho-
lastico certos annuos redditus a cellario percipiendos, et in tiffitiis cellarii et 
refectorii suum anniversarium opulenter fundavit, Ut habetur xvijo kalen-
das Decembris. 

Micha1i successit Johannes de Wassonia, de stirpe regali Francorum des-
cen dens, primo archidiaconus Brugensis, deinde consecratus in episcopum 
Tornacensem anno MCCCCLIX . Iste, de consensu capituli, fecit aedificari 
capellam in honore sancti Ludovici, regis Franciae, et in eadem instituit 

1 Buchiau vet Buchiel vocat Gallia Christ. 	3 Error est manifestus, lege MCCLXXV. 
2 Omisit auctor bic Johannem d'Enghien, 	4 Lege MCCLXXXIII. 

successorem Johannis Buchel, promotum anno 	5 Lege MCCXCII. 
MCCLXXIV ad episcopatuin leodiensem. 
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duos perpetuos capellanos, et ad decimam de )Jlenin eorum fructus assigna-
vit. Pro anniversarii sui celebratione refectorio contulit v° libras, et ad red-
ditus comparandos, prout habetur, quarto kalendas Aprilis. 

Johanni successit Cuillermus I , filius comitis de Ventadorio, Lemovicen-
sis, monachus ordinis sancti Benedicti, per papam promotus. Iste pauca 
fecit notanda; habuit lupum in tibia et Wa8enmes morabatur, fundavitque 
debiliter anniversariurn suum, Ut xvjo kalendas Junii continetur. Et eidem 
suCccssit 2  Andreas de Florentia, consiliarius regis Franciae, per papam pro.-
motus in episcopum Tornacensem, deinde in cardinatern. Iste, tempore 
episcopatus sui, movit capituto magnam Jitem super punitione et correc-
tione clericoruin extraneorum in ecciesia vet coemeteria ecclesiae Tornacen-
sis delinquentiurn, quae tandem per concordiam fuit sopita, sicque dicta 
correctio totalis commissa fuit thesaurario ecclesiae praedictae, sub famine 
dignitatis, Ut habetur per litteras super hoc confectas. Iste fundavit anni-
versarium in refectorio, et certas distributiones faciendas in festis nativjtatjs 
Mariae et sancti Andreae, pro quibus dedit quamdam decirnam apud .Rie-
merck, in parochia de Me,zin currentem, ut habetur quarto nonas Junii. 
Obiit anno MCCCXLIII, et sepultus est Florentiae in ecciesia S. Benedictj, 
prope palatium civitatis, quam ipse de bonis suis fundavit. 

Andreae successit Petrus de Foresta, consiliarius regis, qui fuit per pa-
pam confirmatus. Dicto Petro successit Johannes de Pratis oriundus de ter-
ritorio Belvacensi, consiliarius regis Franciae, per papam confirmatus anno, 
MCCC.... 5. Iste movit capitulo gravem litem pro apertura graduum capellae 
S. Vincentii et accessu ad ecciesiam per eosdem gradus. Item, iste ordina-
vit singulis diebus missam cum nota hora prima ante imaginem Nostrae-
Dominae de beata Virgine celebrari. Item ordinavit tria anniversaria certis 
diebus fieri in refectorio, pro quibus omnibus adimplendis dedit medieta-
tern decimarum redditus et proventuum villae de No3felle, in territorio Insu-
lensi, sicut per litteras super hoc confectas continetur, et in ejus anniver-
sario quad idibus Junii habetur. 

Johanni successit Philippus de Arbosio Burgundus, consiliarius Ludovici 
de Male, comitis Flandriae, prima curatus de Beuvri, prope Bethuniam, 

1 Omittuntur hic Guido de Boulogne et Helias soire, vita functus eodem anno quo fuerat elec- 
de Ventadour. 	 tus. 

2 Immediate successit Theobaldus de Sou- 	3 Deest numerus. 
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deinde eleemosynarius dicti comitis, postea Noviomensis et tandem Tor-
nacensis episcopus, qui viriliter defendit jura episcopalia et fecit aedificari 
ecciesias ac monasteria, videlicet Cartusiensium, prope Tornacum, eremi-
tarum S. Augustini in Tornaco, et B. Mariae novae in oppido Insulensi. 
Item, fundavit unam praebendam in ecciesia S. Donatiani Brugensis. Item, 
unam perpetuam capellaniam aliarium sedentem in ecciesia 'Fornacensi. Item, 
instituit decantationem ante Salve Regina, in choro cum certa distributione. 
Item, processiones post nativitatem Domini cum decantatione de Inviolata, 
et post Pascha de Regina coeli, cum sonagio majoris campanae et indulgentiis 
apostolicis personis eisdem processionibus interessentibus. Item, dedit refec-
torio xiVc scuta de cuno domini Johannis, regis Franciae, in bursa dicti officii 
perpetuo remansura, ad finem quod dictum officium valeat singulis septi-
manis personis chori de suis anniversariis et lucro satisfacere. Item, dedit 
thesaurario calicem aureum cum patena. Item, pelvim et urceolum argen-
teos cum pluribus ornamentis. Item, fundavit xij solemnes obitus in princi-
pio cujuslibet mensis, cum sono duarum majorum campanarum celebran-. 
dos pro quibus omnibus speciales et sufficientes redditus consignavit. Iste 
abunde et laute vixit largas eleemosynas pauperibus erogavit, et de residuo 
bonorum suorum in loco de Arbosio, in comitatu Burgundiae, unde ipse 
erat oriundus, est ecciesia collegiata xij canonicorum secularium cum cae-
tens personis redditibus, et bonis rebusque et ornamentis necessariis et con-
decentibus opulenter dotata. Cujus anniversarium celebratur sexto nonas 
Julii. 

Philippo Successit Petrus de Auxio, canonicus Tornacensis per capitulum 
electus, confirmatus anno MCCCLXXVIII. Quo tempore exortum est in ecciesia 
universali pestiferum schisma, quod annis fere xl duravit post obituni Gregorii 
papae XI. Eodem etiam tempore viguerunt in Flandria guerrae gravissimae, 
Gandensibus et pluribus de Flandria cum eis contra Ludovicum de Male, 
comitem Flandriae, saevientibus. Ita quod interdum in obedientia matricis 
ecclesiae Tornacensis nihil habuit pro tunc dictus episcopus nisi Tornacum, 
et ejus balliviatum cum ejus pertinentiis, nam tota Flandria cum castellaniis 
Orchiensi et Insulensi, obedivit intruso, matrice eorum ecciesia derelicta et 
in alia obedientia existente. Et ob hoc idem Petrus quamplurima sustinuit 
incommoda et injurias non modicas pro obedientia recuperanda. Quam 
tandem apud Insulam et Orchies recuperavit, schismaticos defunctos exhu- 
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manclo et eorum sacramenta comburendo ; postea Parisius per suos servitores 
depraedatus obiit et sepultus est in ecciesia minorum. 

Ibidem ei successit Ludovicus de Trimollia, consiliarius domini Philippi 
senioris, ducis Burgundiae, per papam Clementem VII promotus, qui dicti 
domini ducis coniitis Flandriae auxilio, quasi totarn Flandriarn ad obedien.-
tiam matricis ecclesiae Tornacensis cum multis laboribus et expensis re-
duxit, deinde Panisiis obiit, sepultus in ecciesia praedieatorurn. Cui successit 
Johannes de Thois, praedicti Philippi necnon Johannis et Philippi Burgun-
diae, ducum et comitum Flandriae, successive• consiliarius, prim o Autissio-
dorensis, deinde Tornacensis episcopus per papam Johannern XXIII pro-
motus, anno MCCCC. Cujus tenipore praedictum schisma sopitur, nam 
Martinus papa quintus in concilio Constantiensi 1 Moguntinensis provinciae 
assumitur. Item, anno MCCCCXXIII, in profesto sancti Medardi, populus 
Tornacensis assurnpsit auctoritate propria et erexitvexilla sua, decanos offi-
ciorum ordinando et sibi quasi totaliter jurisdictionem attribuendo et assu-
mendo. Decimas vinearum et hortorum ultra Scaldam et foragia vinorum ex 
clictis vineis provenientium, quadam die a capitulo vi et minis sibi dari et per-
petuo rernitti sibi procurarunt. Nemine canonicorum tunc in capitulo au-
dente contradicere, propter metum eisdem incussum, super quo dicti deèani 
diversis vicibus requisiverunt sibi litteras concedi et dan, quas tandem ha-
here nequiverunt. Item et eodem ternpore pluribus annis coloni Tornacenses, 
praetextu dictorum vexillorum decirnas maj ores et minores, tarn citra quam 
ultra Scaldarn, et braxatores multuram brasii et foragia quatuor lotorum, 
pro centenario numero debita, de facto solvere .rennerunt et sibi retinue-
runt Populus etiam Tornacensis, sine exceptione personarum viros ecciesia-
sticos laicorurn servientibus subegit. Ita quod sicut populus ita et sacerdos. 
Iste dedit thesaurariae Tornacensi unam imaginem Nostrae-Dominae argen-
team ponderis xx marcharum ye! circiter. Item, dedit officio refectonii pro 
suo anniversario celebrando quamdam pattern in decima de Helsenglrem, 
videlicet medietatem quam paulo ante ejus obitum emerat et admortizani 
procuraverat. Cujus anniversarium celebratur secundo nonas Junii. 

Dicto Joh. de Thoysi, successit Joh. de Haricunia, primo Ainbianensis, 
deinde Tornacensis episcopus, per papam promotus anno MCCCCXXXIII. 
Qui tamen paulo post per dictum papam ad prosecutionem Philippi, ducis 
Burgundiae et cornitis Flandriae, volentis ad dictum episcopatum Torna- 
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censem Johannem Chevroti, ejus consiliarium promovere, translatus fuit ad 
archiepiscopatum Narbonensem, et ad dictum episcopatum Tornacensem 
dictus Chevroti promotus. Cui translationi dictus de Haricuria aliquibus annis 
nolens consentire, remansit in Tornaco, subtracta sibi obedientia in Flan-
dna et alibi, extra Tornacum et CjUS balliviatum et duravit controversia 
usque ad annum XXXVIII, qua occasione ecciesia' Tornacensis passa fuit 
multa incommoda, damna et expensas Tandem dictus de Haricuria con-
sultus suae translationi consensit, victus tamea vexationibus et quasi invitus, 
sibi aliquibus refusis expensis, ad quam refusionem expensarum pro bono 
pacis civitas et ecciesia Tornacensis contribuerunt. Dicto de Haricuria sic 
translato ad archiepiscopatum Narbonensem, remansit unicus et pacificus 
Johannes Chevroti, consiliarius Philippi, duds Burgundiae et comitis Flan-
driae., episcopus Tornacensis, ut supra dictum est, per papam promotus. 
Iste dedit ecclesiae Tornacensi primo unam imaginem. sanctiJohannis evan-
gelistae, argenteam et deauratam ponderis .... 1  marcharum. Item, unain 
notabilem et magnam crucem argenteam' et deauratam cum toto Ciucifixo, 
faciebus et imaginibus beatae Virginis, et beati Johannis evangelistae, dé 
puro auro esmailliato, ornatis lapidibus pretiosis. Item dedit notabilia orna-
menta, cappas'vj, casulam cum tunicalibus', Ut contra, de panno albo au-
reo. Item, dedit Speculum hstorale in iiij voluminibus, Guillermum de 
Universo et Henricum Bole, in duobus voluminibus 2. Item, fundavit suum 
anniversarium opulenter super decima de Mouvaul-e, fundavitque festum 
duplex beati Hippolyti, fundavit etiam singulis i diebus missam coemeterii 
post matutinas in altari de requie, retro majus altare, et fundavit distributio-
nem denariorum ad omnes horas, tempore adventus et a septuagesima usque 
ad caput jejunii. In suo vero testamento legavit eidem ecclesiae, ad amplian-
dum et augmentandum distributiones denariorum ad horam, ijm  et v° scuta 
auri in redditibus implicanda. Omnia vero arreragia sibi ad causam nova-
hum debita fabricae dictae ecclesiae donavit i legavit et unarn notabilem casu-
lam panni aurei de veluto de cramoisi ad serviendum in celebratione suarum 
missarum. Etiam legavit duo notabilia gradüalia cum duobus sequentiaTiis.